
OGGETTO: BILANCIO  CONSOLIDATO  2020  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA COMUNE DI VERBANIA .

Su relazione  dell'Assessore al Bilancio 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che :

che ai sensi dell'art.  11-bis “Bilancio Consolidato” del D.Lgs. n. 118/2011
prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con
i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e
partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  “Principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al
D.Lgs. n. 118/2011;

il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo
di rappresentare in  modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e
patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta
dall’ente  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 11
del  D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

dall'anno 2015 tutti gli enti locali sono obbligati a predisporre il Bilancio
Consolidato dell'ente Comune e a presentarlo per l'approvazione in Consiglio
Comunale entro il 30 settembre dell'anno successivo;

VISTI l'art. 147-quater comma 4, l'art. 151 comma 8 e l'art. 233-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 201 del  10/07/2021 con la quale
in  applicazione  del   “Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio
consolidato”, allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, è stato approvato l’elenco degli
Enti e delle Società partecipate che compongono il gruppo Comune di Verbania e
l’elenco degli e Enti e delle Società da includere nel perimetro di consolidamento
per la predisposizione del bilancio consolidato 2020 e precisamente:

1. CONSER V.C.O. S.p.A. con sede in Verbania - Via Olanda, 55

2. V.C.O. TRASPORTI S.p.A. con sede in Verbania - Via Olanda, 55

3. ACQUA NOVARA V.C.O. S.p.A. con sede in Novara - Via Fratelli Rossetti, 1

4. CONSORZIO RIFIUTI VCO (CR VCO) ex COUB con sede in Verbania - Via
Olanda, 55

5. CONSORZIO  SERVIZI  SOCIALI  DEL  VERBANO  –  CSSV  -  con  sede  in
Verbania – Viale Azari, 104

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  18 del 28/04/2021 di
approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  del  Comune  di  Verbania  relativa
all'esercizio 2020, comprendente il conto economico e il conto del patrimonio
secondo gli schemi armonizzati ed il prospetto di verifica e conciliazione della



situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti del Comune di
Verbania al 31/12/2020 (ai sensi dell'art. 6 c. 4 del D.L. n. 95/2013 convertito
nella L. n. 135/2013);

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  000 del  23/09/2021   di
approvazione  dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020, corredato
dalla relazione sulla gestione consolidata comprendente nota integrativa;

ANALIZZATI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo
Comune  di  Verbania  per  l’esercizio  2020,  allegati  quale  parte  integrante  e
sostanziale alla presente deliberazione (Allegati: 1) Conto economico consolidato,
2) Stato patrimoniale consolidato, 3) Relazione sulla gestione consolidata e Nota
integrativa e 4) Relazione dei revisori dei conti) ed in particolare la Relazione
sulla gestione consolidata  e  Nota integrativa,  nella  quale  sono analiticamente
indicati  i  criteri  con  i  quali  si  è  proceduto  all’individuazione  dell’area  di
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti di cui al Verbale n.  00 del 27/09/2021
con la quale il collegio dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato 2020 del
Gruppo Comune di Verbania esprime parere favorevole sullo stesso e sulla relativa
approvazione in Consiglio Comunale ;

DATO  ATTO  che  la  presente  proposta  è  stata  sottoposta  all'esame  della
Commissione Finanze nella seduta del 27/09/2021;

RITENUTO di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione per la
relativa approvazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del servizio Ragioneria ex
art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000; 

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del Procedimento dott.ssa Raffaella 
Rizzato;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Richiamate le premesse in narrativa:

• di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis  “Bilancio Consolidato” del D.Lgs. n.
118/2011 come introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, il Bilancio
consolidato del Gruppo Comune di Verbania per l'esercizio 2020, allegato
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione composto
da:

- Conto economico consolidato (Allegato 1)

- Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2)

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3)

- Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4)


